

Số: 96 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội Thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc;
nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng và cải cách hành chính;
hoạt động giao lưu, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của UBND thành phố Tây Ninh về tổ chức các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng và công tác cải cách hành chính; hoạt động giao lưu, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng và cải cách hành chính; góp phần khơi dậy phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực đời sống, thể hiện đúng tinh thần “thi đua là yêu nước, yêu nước là thi đua”. Đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính, nâng cao cung cách phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn thành phố có điều kiện để giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và nâng cao trình độ nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng và cải cách hành chính.

Tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học.

2. Yêu cầu

Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm, tránh hình thức; thu hút sự hưởng ứng tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường, xã.

Việc đánh giá kết quả các phần thi phải đảm bảo tính công khai, minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc các khối thi đua do Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tổ chức, được chia thành 10 đội dự thi, mỗi Đội thi có không quá 10 thành viên được cơ cấu theo các cơ quan, đơn vị như sau:

- **Đội 1:** Gồm các đơn vị Văn phòng Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân thành phố.

- **Đội 2:** Gồm các đơn vị Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh.

- **Đội 3:** Gồm các đơn vị Văn phòng HĐND và UBND thành phố, phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, phòng Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng.

- **Đội 4:** Gồm các đơn vị Phòng Tài chính Kế hoạch, phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Phát triển quỹ đất.

- **Đội 5:** Gồm các đơn vị Thanh tra thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý chợ thành phố.

- **Đội 6:** Gồm các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý chợ Phường 3, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên thành phố.

- **Đội 7:** Gồm các đơn vị Ủy ban nhân dân Phường 1, Phường 2, Phường 3, Phường IV.

- **Đội 8:** Gồm các đơn vị Ủy ban nhân dân phường Hiệp Ninh, Ninh Sơn và Ninh Thạnh.

- **Đội 9:** Gồm các đơn vị Ủy ban nhân dân xã Bình Minh, Tân Bình, Thạnh Tân.

- **Đội 10:** Gồm các đơn vị Công an thành phố và Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

* Mỗi đội được trưng dụng bổ sung 04 giáo viên trường học tham gia tiết mục văn nghệ (tối đa không quá 10 thành viên/01 đội).

* Đối tượng không được cử tham gia trong các Đội thi: thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ ra đề thi.

2. Nội dung thi

2.1. Về thi đua, khen thưởng

- Những nội dung cơ bản về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc (tác phẩm Lời kêu gọi Thi đua ái quốc).

- Luật thi đua khen thưởng năm 2013.
- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết về thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.
- Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2.2. Về cải cách hành chính

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.
- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính
- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030
- Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.
- Quyết định 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử.
- Quyết định số 2631/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.
- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Về giao lưu các gương điển hình tiên tiến

Tổ chức lồng ghép trong Hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng và cải cách hành chính. Chọn cử các gương điển hình tiên tiến của các cơ quan, đơn vị tiêu biểu nhất ở các lĩnh vực để tham gia giao lưu, tọa đàm trong Hội thi, cụ thể:

- Gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Thành phố Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”.
- Gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.
- Gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Thành phố Tây Ninh chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”.
- Gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”.

4. Hình thức thi

Gồm 02 phần thi với tổng điểm là 100 điểm, cụ thể như sau:

- Phần 1: Trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 30 phút (30 điểm).
- Phần 2: Sân khấu hóa về các nội dung liên quan đến công tác tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng và cải cách hành chính (mỗi đội sẽ bốc thăm trước để chuẩn bị phần thi khi triển khai kế hoạch, 04 thăm về cải cách hành chính, 05 thăm về thi đua, khen thưởng) (70 điểm).

(Kèm theo thể lệ Hội thi)

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thi: Dự kiến vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 23 tháng 6 năm 2023.
- Thời gian bốc thăm chủ đề sân khấu hóa: vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 23/5/2023. Tại Phòng Nội vụ thành phố Tây Ninh (cử đội trưởng bốc thăm).
- Địa điểm thi: Tại Hội trường Thành ủy Tây Ninh.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng

a) Một giải nhất: tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố và tiền thưởng 5.000.000 đồng, cụ thể:

- Ngân sách chi: 1.000.000 đồng.
- Xã hội hóa chi: 4.000.000 đồng.

b) Hai giải nhì: tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố và tiền thưởng 3.000.000 đồng, cụ thể:

- Ngân sách chi: 800.000 đồng.
- Xã hội hóa chi: 2.200.000 đồng.

c) Hai giải ba: tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố và tiền thưởng 2.000.000 đồng, cụ thể:

- Ngân sách chi: 600.000 đồng.
- Xã hội hóa chi: 1.400.000 đồng.

d) Bốn giải khuyến khích: tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố và tiền thưởng 1.000.000 đồng, cụ thể:

- Ngân sách chi: 300.000 đồng.
- Xã hội hóa chi: 700.000 đồng.

2. Điểm thưởng

2.1. Đội đạt giải nhất:

- Cộng **03 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023 cho các thành viên của Đội.

- Cộng **0,5 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023 cho cơ quan, đơn vị làm đội trưởng.

2.2. **Đội đạt giải nhì:**

- Cộng **02 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023 cho các thành viên của Đội.
- Cộng **0,3 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023 cho cơ quan, đơn vị làm đội trưởng.

2.3. **Đội đạt giải ba:**

- Cộng **01 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023.
- Cộng **0,2 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023 cho cơ quan, đơn vị làm đội trưởng.

3. **Điểm trừ**

Cơ quan, đơn vị không cử người tham gia Cuộc thi bị **trừ 03 điểm** vào thang điểm Cải cách hành chính và điểm thi đua khối cơ quan, đơn vị năm 2023.

IV. **PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. **Phòng Nội vụ thành phố**

Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố xây dựng kế hoạch và thể lệ Cuộc thi.

Tham mưu UBND thành phố thành lập Ban Tổ chức Hội thi; tham mưu trưởng Ban Tổ chức thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ ra đề thi (*biên soạn câu hỏi và đáp án*), Thông báo phân công các thành viên, Thể lệ Hội thi.

Ban giám khảo gồm: Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch, Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phòng Nội vụ thành phố.

Tổ thư ký gồm: Phòng Nội vụ thành phố, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Thành đoàn.

Tổ ra đề thi: Phòng Nội vụ thành phố.

Tổ chức họp Ban Tổ chức, Ban giám khảo, các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến Kế hoạch cuộc thi, thể lệ thi.

Trực tiếp điều hành Tổ Thư ký; Ban Tổ chức cuộc thi trong quá trình triển khai cuộc thi.

Dự trù kinh phí cho Hội thi và quyết toán kinh phí theo quy định.

Tham mưu UBND thành phố tổ chức tổng kết, khen thưởng, họp rút kinh nghiệm sau cuộc thi, tổng hợp kết quả tham gia cuộc thi của các cơ quan, đơn vị làm căn cứ để cộng điểm (hoặc trừ điểm) thi đua cuối năm 2023.

Đăng tải nội dung kế hoạch, thể lệ Hội thi lên Công thông tin điện tử thành phố (<http://thanhpho.tayninh.gov.vn>) để tạo sự lan tỏa, công khai, góp phần nâng cao chất lượng Hội thi.

2. **Văn phòng HĐND và UBND thành phố**

Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố, Văn phòng Thành ủy chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang bị kỹ thuật phục vụ tốt cho Hội thi (Hội trường, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, ...) để phục vụ Hội thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Triển khai Kế hoạch này đến các trường học thuộc UBND thành phố, trung dụng, lập danh sách 40 giáo viên của các trường học phân bổ cho các đội thi (04 giáo viên/01 đội).

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Bố trí thời lượng, xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền về các nội dung, ý nghĩa, thể lệ, giải thưởng của cuộc thi tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức để cuộc thi tạo sự lan tỏa và thành công.

6. Các trường học

Lập danh sách cử giáo viên tham gia Hội thi theo phân công của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội phường, xã tích cực tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; cử nhân sự tham gia Hội thi theo đúng quy định.

Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

8. Các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã

Tổ chức tuyên truyền, triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; công tác cải cách hành chính. Cử nhân sự tham gia trong các Đội thi theo quy định.

Phối hợp với các đơn vị được giao nhiệm vụ Đội trưởng thành lập Đội dự thi, tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi.

Huy động các cổ động viên của đơn vị mình tham gia cổ vũ Hội thi (*Mỗi đội huy động 10 cổ động viên*).

Đăng tải nội dung kế hoạch, thể lệ Hội thi lên Công thông tin điện tử phường, xã để tạo sự lan tỏa, công khai, góp phần nâng cao chất lượng Hội thi.

Cuộc thi này là một trong những nội dung chấm điểm đối với các cơ quan, đơn vị trong năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ thành phố để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng và công tác cải cách

hành chính; hoạt động giao lưu, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;
- UB.MTTQVN, các tổ chức chính trị-xã hội TP;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND phường, xã thành phố;
- Lưu: VT, PNV.

(10)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Trung Chánh